enim n. rigarius alterius, quod nos cibaria defecissent. A meo. Omnes quippe unctos ejus chrismate recte christos possumus dicere; quod tamen totum, cum sub capite, corpus unus est Christus.] Sed ubi Ecclesia dicitur Christus Christi? Ubi christus vocatur ultus, præter regem aut sacerdotem? Scripturam nos interpretari oportet, non ex stylo quodam possibit, ut ita loquar, quem ipsi comminiscamur, sed ex stylo ipso usu consecrato. Itaque cum nusquam inveniret christum dictam Christianum ullum in singulari, et præterea videret hic agi de rege, debuit inde potius colligere superiora de Christo male esse intellecta. Ac sane si consulisset Aquilam, aut Theodotionem, aut Symmachum, intellexisset male versa esse superiora verba: Dominus ascendit in caelos et tonit, vertendumque, ut habet versio Hieronymiana: super ipsos (vel contra illos) in caelis tonabit; nec ex illis verbis collegisset de Christo agi, quia solus Christus ascendit in caelum.

Cap. 11. Sicut lingua una cum esset omnium, non ideo filii pestilentiae defuerunt; nam et ante diluvium una erat lingua, et tamen omnes, præter unam Noe justitiam domum, deleri diluvio mernerunt: ita quando, merito elatioris impietatis, gentes diversitate linguarum puniuntur atque divisa sunt, et civitas impiorum confusionis nomen accepit, hoc est, appellata est Babylon, non defuit domus Heber, ubi ea quæ antea fuit omnium lingua remaneret.] Merum hoc esse commentum, ipsique Scripturæ contrarium ostendit multis Joan. Clericus in dissert. de lingua Hebraica. Nec sane hæc de re poterat judicare Augustinus, qui eam ignorabat; sed nescio quo fato de iis quæ ignota ei erant, passim judicare aggressus est, nec dubitavit pro compertis passim assumere quæ nunquam probare potuisset. Attamen scholastici, sed linguarum non perituros, aliique e scholasticorum illorum prosapia, cæcum ducem cæci, aut, quod mirum est, oculati, sed sponte clausis oculis, secuti sunt.

Cap. 17. Assyriorum (regnum) multo erat potentius atque sublimius. Nam rex ille Ninus Beli filius, excepta India, universæ Asiæ populos subjugaverat.] Hæc quoque adversari Scripturæ sacræ ostendit idem Mosis nuperus Interpres ad Gen. x, 10.

Cap. 20. Item Deus apparuit Abraham ad quercum Mambra, in tribus viris quos dubitandum non est angelos fuisse.] Optime, ut ostendit etiam memoratus Interpres, qui æque libenter Augustinum sequitur, cum recta via præeuntem putat, ac ab eo abijt cum aberrare eum existimat. Atque utinam semper aut fide, aut alius Scripturæ Interpres, certum ubique ducem se præberet! Nos sane magno labore liberaret, quibus omnia sunt expendenda, quia ab omnibus ferme aliquando deceptis nemini eorum ἀδυσανίστως credere licet.

LIBRO XVII. Cap. 4. In explicatione cantici Annæ, postquam priora verba de Christo explicuit, tandem deveniens ad hæc: Exaltabit cornu Christi sui, I Sam. ii, 10: Quomodo, inquit, Christus exaltabit cornu Christi sui? De quo enim supra dictum est: Dominus ascendit in caelos. Et intellectus est Dominus Christus; ipse, sicut hic dicitur, exaltabit cornu Christi sui. Quis est ergo Christus Christi sui? An cornu exaltabit uniuscujusque fidelis sui, sicut ita ipsa, in principio hujus hymni, ait: Exaltatum est cornu meum in Deo

meo. Omnes quippe unctos ejus chrismate recte christos possumus dicere; quod tamen totum, cum sub capite, corpus unus est Christus.] Sed ubi Ecclesia dicitur Christus Christi? Ubi christus vocatur ultus, præter regem aut sacerdotem? Scripturam nos interpretari oportet, non ex stylo quodam possibit, ut ita loquar, quem ipsi comminiscamur, sed ex stylo ipso usu consecrato. Itaque cum nusquam inveniret christum dictam Christianum ullum in singulari, et præterea videret hic agi de rege, debuit inde potius colligere superiora de Christo male esse intellecta. Ac sane si consulisset Aquilam, aut Theodotionem, aut Symmachum, intellexisset male versa esse superiora verba: Dominus ascendit in caelos et tonit, vertendumque, ut habet versio Hieronymiana: super ipsos (vel contra illos) in caelis tonabit; nec ex illis verbis collegisset de Christo agi, quia solus Christus ascendit in caelum.

Cap. 7, § 4. Narratur historia quæ habetur I Reg. vii, 12. Assumpsit lapidem unum, et statuit illum inter Massephat novam et veterem, et vocavit nomen ejus Abenneser, quod est Latine lapis adjutoris; et dixit: Usque huc adjuvit nos Dominus. Massephat interpretatur intentio. Lapis ille adjutoris medietas est Salvatoris, per quem transeundum est a Massephat veterem ad novam, id est ab intentione qua expectabatur in carnali regno beatitudo falsa carnalis, ad intentionem qua per Novum Testamentum expectatur in regno caelorum beatitudo verissima spiritualis.] Non habebant LXX interpretes inter Massephat novam et veterem, sed ἀναμίσητον Μασσηφάθ και ἀναμίσητον τῆς παλαιᾶς, quæ verba respondent Hebraicis: בִּין הַמִּסְפָּה וּבִין הַמִּסְפָּה inter Mitspha et Schen. Posteriorem vocem, quæ nomen est proprium, male verterunt appellativa voce παλαιᾶ, veterem, dum legunt יַשְׁחַן jaschan pro יַשְׁחַם hasschem; unde factum ut priscus interpres Latinus crediderit onisum esse novam, verteritque inter Masphat novam et veterem. Hac autem falsa interpretatione nititur tota Augustini ratiocinatio; ac sane mirum est virum satis acutum apud se non reputasse subinde, se noctu et interui de Scriptura sacra sat tanto loqui non posse, nisi certo sciret quid sibi vellet, quod non poterat ubique ex infida versione intelligere. Similiter quod deducit ex significatione vocis Massaphat est absurdum, quia non intellexit quid sibi vellet vox intentio hoc in loco; est enim intentio oculorum, nam מִסְפָּה mitsphah, potest deduci a מִסְפָּה tsaphah, contemplatus, speculatus est, ac proinde oculos intendit. Ac sane in lexico Nominum Græco vertitur ἀποσκοπεύουσας, et in libro de Nominibus Hebraicis emendato ab Hieronymo, speculatio, sive contemplatio. Sed quidquid significet, allegoricis interpretationibus ex nominum significato deductis nihil esse inanius ostendit Joan. Clericus in Quæstionibus Hieronymianis.